
 

 

AMTSBLATT 
der Stadt Rhede 
Herausgeber: Der Bürgermeister der Stadt Rhede 

 

 
3. Jahrgang Ausgabe 17/2006 Rhede, 19.12.2006 

 
Öffentliche Bekanntmachungen der Stadt Rhede, die durch Rechtsvorschrift vorgeschrieben 
sind, werden im „Amtsblatt der Stadt Rhede“ vollzogen. Das Amtsblatt erscheint bei Bedarf. Auf 
sein Erscheinen soll jeweils in der Tageszeitung Bocholter-Borkener Volksblatt hingewiesen 
werden. (§ 16 Abs. 1 der Hauptsatzung der Stadt Rhede) 
• Das Amtsblatt liegt im Rathaus (u.a. im Bürgerbüro) sowie in allen Geschäftsstellen der 

örtlichen Banken und Sparkassen zur kostenlosen Mitnahme aus. 
• Einzellieferung oder Dauerbezug erfolgen kostenlos durch die Stadtverwaltung Rhede  

- Ratsbüro -, Rathausplatz 9, 46414 Rhede, Tel. 02872/930-0, E-Mail: info@rhede.de 
• Im Internet steht das Amtsblatt unter www.rhede.de zur Verfügung. Dort besteht auch die 

Möglichkeit, den kostenlosen E-Mail-Newsletter zu bestellen, mit dem der Abonnent auf neu 
erschienene Amtsblätter automatisch hingewiesen wird. 

 
 
 
 

Datum Inhalt Seite 

14.12.2006 Bekanntmachung der 20. Änderungssatzung 
zur Satzung über die Straßenreinigung und die 
Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 
(Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) in der 
Stadt Rhede vom 14. Dezember 2006 
 

 
 
 
 
  2 

14.12.2006 Bekanntmachung der 3. Änderungssatzung zur 
Gebührensatzung zur Abfallentsorgungssatzung 
der Stadt Rhede  
-Abfallentsorgungsgebührensatzung- 
vom 14. Dezember 2006 
 

 
 
 
 
12 

14.12.2006 Bekanntmachung der 9. Änderungssatzung zur 
Satzung der Stadt Rhede über die Umlegung des 
Unterhaltungsaufwandes für fließende Gewässer 
zweiter Ordnung vom 14. Dezember 2006 
 

 
 
 
14 

 
 



Ausgabe 17/2006 Amtsblatt der Stadt Rhede 19.12.2006 

 - 2 - 

20. Änderungssatzung 
zur Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von 

Straßenreinigungsgebühren (Straßenreinigungs- und 
Gebührensatzung) in der Stadt Rhede 

vom 14. Dezember 2006 
 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen 
(GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW 
1994 S. 666/SGV NRW 2023), zuletzt geändert durch Gesetz vom 03. Mai 
2005 (GV NRW 2005 S. 498), 
 
der §§ 2, 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-
Westfalen (KAG) vom 21. Oktober 1969 (GV NRW 1969 S. 712), zuletzt 
geändert durch Verordnung vom 28. April 2005 (GV NRW 2005, S. 488), 
 
und der §§ 1 bis 4 des Straßenreinigungsgesetzes für das Land Nordrhein-
Westfalen (StrReinG NW) vom 18. Dezember 1975 (GV NRW 1975 S. 706, 
1976 S. 12), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25. November 1997 (GV 
NRW 1997 S. 430/438), 
 
hat der Rat der Stadt Rhede in seiner Sitzung am 13. Dezember 2006 
folgende Satzung beschlossen: 
 

Artikel I 
 
§ 4 Absatz 2 erhält folgende Fassung: 
 
Den Kostenanteil von 14,54 v.H., der auf das allgemeine öffentliche 
Interesse an der Straßenreinigung sowie auf die Reinigung der Straßen 
oder Straßenteile entfällt, für die eine Gebührenpflicht nicht besteht, trägt 
die Stadt. 
 

Artikel II 
 
§ 5 Absatz 4 erhält folgende Fassung: 
 
Die Benutzungsgebühren für die Reinigung und Winterwartung betragen 
jährlich je Meter Grundstücksseite (§ 5 Abs. 1 bis 3), wenn das Grundstück 
erschlossen wird durch eine Straße, die überwiegend 
 
a) dem reinen Anliegerverkehr bzw. Fußgängerverkehr  

(Fußgängerzone) dient 2,21 € 
  

b) dem Anliegerverkehr mit Erschließungsfunktion dient 1,98 € 



Ausgabe 17/2006 Amtsblatt der Stadt Rhede 19.12.2006 

 - 3 - 

c) dem innerörtlichen Verkehr dient 1,63 € 
 

d) dem überörtlichen Verkehr dient 1,16 €. 
 
 

Artikel III 
 

Die Anlage „Straßenverzeichnis zur Satzung über die Straßenreinigung 
und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Rhede“ 
erhält folgende Fassung: 
 
Anlage 
  
Straßenverzeichnis zur Satzung über die Straßenreinigung und die 
Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Rhede vom 14. 
Dezember 2006 
  
Erläuterungen zu den Gruppen 
  
Gruppe A 
 
Straßen, die überwiegend dem Anliegerverkehr bzw. Fußgängerverkehr 
dienen. 
Die Reinigungspflicht für die gesamte öffentliche Straße ist im Umfang der 
Grundstücksbreite den Eigentümern der an sie angrenzenden und durch 
sie erschlossenen Grundstücke auferlegt. 
  
Gruppe 1a 
 
Straßen, die überwiegend dem Anliegerverkehr bzw. Fußgängerverkehr 
dienen (reiner Anliegerverkehr) 
 
Gruppe 1b 
 
Straßen, die überwiegend dem Anliegerverkehr bzw. Fußgängerverkehr 
dienen (Anliegerverkehr mit Haupterschließungsfunktion) 
  
Gruppe 2 
Straßen, die überwiegend dem innerörtlichen Verkehr dienen. 
  
Gruppe 3 
Straßen, die überwiegend dem überörtlichen Verkehr dienen. 
  
  



Ausgabe 17/2006 Amtsblatt der Stadt Rhede 19.12.2006 

 - 4 - 

Straßenbezeichnung Gruppe 
Aachener Straße 1b 
Ackerstr.  1b 
Ahornweg  1a 
Akazienweg  1a 
Alter Postweg  1a 
Altrheder Kamp  1a 
Am Alten Sportplatz  1a 
Am Bach  1a 
Am Bahnhof  1a 
Am Böwing 1a 
Am Fildeken  1a 
Am Forsthaus  1b 
Am Forsthaus (Stichstr. zu den Haus-Nrn. 13-17,23-27,43-49) A 
Am Holzplatz  1a 
Am Hüning  2 
Am Hüning (Stichstr. zu den Haus-Nrn. 16-20,26,30,34) A 
Am Prinzenbusch  1a 
Am Schloßpark  1a 
Am Wald  1a 
Am Wall  1a 
Amselweg  1a 
An der Aa 1a 
Arndtstr.  1a 
Auf der Hohen Hardt 1a 
Auf der Kirchwiese  2 
Auf der Stöckte 1b 
Bahnhofstr.  2 
Beckmannstraße 1a 
Beethovenstraße 1b 
Benzstraße 1a 
Berger Weide  1a 
Bergstr.  1a 
Berta-Landau-Straße 1a 
Birkenweg  1a 
Böcklerstr.  1a 
Bogenstr.  1a 
Boltzmannstraße 1a 
Bonhoefferstr.  1b 
Borger Stiege  1b 
Borkener Landweg  1b 



Ausgabe 17/2006 Amtsblatt der Stadt Rhede 19.12.2006 

 - 5 - 

Straßenbezeichnung Gruppe 
Brahmsstraße 1b 
Bremer Straße 1a 
Brentanostraße 1b 
Brinkstr.  1a 
Brucknerweg 1a 
Brügger Esch 1a 
Bruktererstraße 1a 
Buchenweg  1b 
Büngerner Allee 2 
Büngerner Weg (von Südstr. bis Heideweg) 1b 
Büngerner Weg (von Südstr. bis Industriestr.) 2 
Burgplatz  1a 
Burloer Str. (Stichstr. zu den Haus-Nr. 48-56, 66-66b) 1a 
Burloer Str. (Stichstr. zu den Haus-Nrn. 90-94,96-100,102-106) A 
Burloer Str.  2 
Buschkamp  1a 
Büssingstr.  1b 
Butenpaß 2 
Butenpaß (Stichstr. zu den Haus-Nrn. 11-15, Stichstr. Flur 16. 
Parzelle 69-71) 

1a 

Butenpaß (Stichweg zu den Haus-Nrn. 18-28) 1a 
Cäcilienstr. 1a 
Castellestr.  1a 
Cheruskerstraße 1a 
Clara-Schumann-Straße 1a 
Claudiusweg 1a 
Cranachstraße 1a 
Dahlienweg  1a 
Dännendiek  3 
Deichstr.  2 
Don-Bosco-Weg  1a 
Dorbröker  1a 
Dresdener Straße 1a 
Drosselstr.  1a 
Drosteallee  1a 
Dürerstraße 1a 
Edith-Stein-Straße 1b 
Eichendorffstr.  1a 
Eichenweg  1b 
Elisabethstr.  1b 



Ausgabe 17/2006 Amtsblatt der Stadt Rhede 19.12.2006 

 - 6 - 

Straßenbezeichnung Gruppe 
Erlenbruch 1a 
Eschenweg 1a 
Feldgarten 1a 
Feldmark 1a 
Feldstr. 1a 
Finkengarten 1b 
Finkestr.  1b 
Flurstr.  1b 
Fontanestr.  1a 
Frankenstraße 1a 
Friedland 1a 
Friesenstraße 1a 
Fürst-Salm-Str.  1b 
Gartenstr.  1b 
Gertrudenstr.  1a 
Geutingshof 1a 
Gildekamp  1a 
Ginsterbusch  1a 
Gluckweg 1a 
Goethestr.  1a 
Gotenstraße 1a 
Grabenstr.  1a 
Grüner Weg  1a 
Grüner Weg (Stichstr. zu den Haus-Nrn. 27, 29, 31, 32, 34) A 
Gudulastr.  1a 
Gutenbergstr.  1a 
Händelstraße 1b 
Haydnstraße 1b 
Hamalandplatz  1a 
Hardtstr. (Stichstr. Flur 5, Parz. 84) A 
Hardtstr. (von Neustr. bis Auf der Kirchwiese) 2 
Hardtstr. (von Neustr. bis Südstr.) 3 
Hasenkamp  1a 
Hasenwinkel  1a 
Hauptstraße 3 
Hedwig-Dohm-Straße 1a 
Heideweg  1b 
Heilig-Geist-Str.  1b 
Heinestr.  1b 
Herderstr.  1a 



Ausgabe 17/2006 Amtsblatt der Stadt Rhede 19.12.2006 

 - 7 - 

Straßenbezeichnung Gruppe 
Hermann-Schmeinck-Platz 1a 
Hermann-Schmeinck-Str.  1a 
Hochfeld 1a 
Hohe Straße  2 
Hoher Esch  1a 
Hohes Land  1a 
Hohes Rott  1b 
Holtkamp  1a 
Holunderweg  1a 
Hölderlinstraße 1a 
Höwwell 1a 
Hubertusstr.  1a 
Im Brock  1a 
Im Esch  1a 
Im Ortbruch  1a 
Im Weiher A 

In der Grafschaft  1b 
Industriestr. (von Krechtinger Straße bis Lindenstraße) 1a 
Industriestr. (von Lindenstraße bis Südstraße) 1b 
Ingeborg-Bachmann-Straße 1a 
Insel  A 
Jägerstr.  1 
Jägerstr. (Stichstr. zu den Haus-Nrn. 1-13) A 
Jahnstr. (von Südstr. bis Bahnlinie, Stichstr. zu den Haus-Nrn. 9-
9d) 

1a 

Jahnstr. (von Südstr. bis Heideweg) 3 
Johann-Strauß-Straße 2 
Kampstr. 1a 
Karlstr.  1a 
Karolingerstraße 1a 
Kastanienweg  1a 
Kästnerstr.  1a 
Keplerstraße 1a 
Kettelerstr.  1a 
Kieler Straße 1a 
Kirchplatz  1a 
Kirchstr.  3 
Klaaskamp  1a 
Klaaskamp (Stichstr. zu den Haus-Nrn. 11-25) A 
Kleiststr.  1a 



Ausgabe 17/2006 Amtsblatt der Stadt Rhede 19.12.2006 

 - 8 - 

Straßenbezeichnung Gruppe 
Kocksgasse 1a 
Kölner Straße 1b 
Körnerstr.  1b 
Kolbestr.  1a 
Kolpingstr.  1a 
Koorplatz 1a 
Koorweg 1a 
Kopernikusstraße 1a 
Krechtinger Str.  2 
Krommerter Str.  2 
Krommerter Weg  2 
Krommerter Weg (Stichstr. zu den Haus-Nrn. 51-61,58-66) 1a 
Kurze Str.  1a 
Landwehr  1a 
Leharweg 1a 
Leipziger Straße 1a 
Leo-Statz-Weg 1a 
Leostr.  1a 
Leostr. (Stichstr. zu den Haus-Nrn. 2a - 2c) 1a 
Lerchenweg  1b 
Lessingstr.  1a 
Lilly-Fischer-Straße 1a 
Lindenstr.  2 
Lise-Meitner-Straße 1b 
Lisztweg 1a 
Lönsweg 1b 
Lutherstr.  1a 
Mahlerweg  1a 
Mainzer Straße 1a 
Maria-Montessorie-Straße 1a 
Marie-Curie-Straße 1a 
Marienstr.  1a 
Markt (von Haus-Nr. 1-10) 2 
Markt (von Haus-Nr. 12-19) 3 
Martenskamp  1b 
Max-Planck-Str.  1a 
Meisenweg  1a 
Mendelssohnweg  1a 
Millöckerweg 1a 
Mittelmannstr.  1b 



Ausgabe 17/2006 Amtsblatt der Stadt Rhede 19.12.2006 

 - 9 - 

Straßenbezeichnung Gruppe 
Mörikestr.  1b 
Mozartstraße 1b 
Mühlenweg  1a 
Münchener Straße 1a 
Münsterstr.  3 
Münsterstr. (Stichstr. zu den Haus-Nrn. 26-28b, 52a-52b) 1a 
Muthesiusstraße  1a 
Nachtigallenweg  1a 
Nelkenweg  1a 
Nelly-Sachs-Straße 1a 
Nepomukstraße 1a 
Neustr.  3 
Niewerder Esch 1a 
Nordstr.  3 
Offenbachweg 1a 
Orffstraße 1a 
Oststr.  2 
Otto-Hahn-Str.  1b 
Paßkamp  1b 
Pastor-Lehmbrock-Weg  A 
Pater-Barkholt-Weg 1a 
Pater-Versen-Straße 1a 
Peterskamp 1a 
Pfälzerstraße 1a 
Pfeilstr.  1a 
Platanenweg 1a 
Pleitingesch  1a 
Poll 1a 
Rathausplatz  1a 
Rembrandtstraße 1b 
Rilkestraße 1a 
Rheder Str.  2 
Robert-Bosch-Str.  1a 
Römerstraße 1b 
Rosenweg  1a 
Rubensweg 1a 
Rudolf-Diesel-Str. 2 
Schubertweg 1a 
Schumannweg 1a 
Schwabenstraße  1a 



Ausgabe 17/2006 Amtsblatt der Stadt Rhede 19.12.2006 

 - 10 - 

Straßenbezeichnung Gruppe 
Sachsenstraße  1a 
Salierstraße 1a 
Sandweg  1a 
Schillerstr.  1b 
Schloßstr.  2 
Schmöldersstr.  1a 
Schützenstr.  2 
Schwester-Theophania-Weg  1a 
Sonnenallee 1b 
Sophie-Scholl-Straße 1a 
Spolerstr.  1b 
Starenweg  1b 
Steenekamp 1a 
Stefanstraße 1a 
Stoppacker  1a 
Südesch  1a 
Südstr.  3 
Telemannweg 1a 
Tempel  1a 
Terwegenkamp 1b 
Tünter Heide  1a 
Theodor-Storm-Weg  1a 
Theresienstr.  1b 
Tulpenweg  1a 
Ubierstraße 1a 
Uferstr.  1a 
Uhlandstr.  1a 
Ulmenweg  1a 
Unnebrinkweg  1a 
Urnenfeld 1a 
Vardingholter Str.  3 
Vardingholter Str. (Stichstr. zu den Haus-Nrn. 24-34) 1b 
Verdistraße 1a 
Vinzenzstr. 1a 
Von-Coevorden-Str.  1a 
Von-Droste-Hülshoff-Platz 1a 
Von-Galen-Str.  1a 
Von-Rethe-Weg  1a 
Von-Rhemen-Str.  1a 
Von-Wartensleben-Weg  1a 



Ausgabe 17/2006 Amtsblatt der Stadt Rhede 19.12.2006 

 - 11 - 

Straßenbezeichnung Gruppe 
Voßkamp  1a 
Wagenfeldstr.  1a 
Wagnerstraße 1a 
Weberstr.  1a 
Weberstr. (Stichstr. zu den Haus-Nrn. 8-14, 34-40, 50-58) A 
Wehrstr. (von Bahnhofstr. bis Oststr.) 2 
Wehrstr. (von Oststr. bis Südesch) 1a 
Weidenstr.  1a 
Weimarer Straße 1a 
Wibbeltstr.  2 
Wiegenkamp  2 
Wiegenkamp (von Dännendiek bis Hauptzug der Straße) 1a 
Wilhelm-Busch-Weg  1a 
Wilhelmstr.  1a 
Winkelhauser Esch  1a 
Wissingkamp  1b 
Wolbrinkstr.  1a 
Zeisiggasse 1a 
Zellerweg 1a 
Zum Kottland  1b 
Zur Rampe  1a 
Zur Rennbahn 1a 
Zur Schleuse 1a 

 

 

 
 

Artikel IV 
 
 

Diese Satzung tritt am 01. Januar 2007 in Kraft. 
 
 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 

Die vorstehende 20. Änderungssatzung zur Satzung über die 
Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 
(Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) in der Stadt Rhede wird hiermit 
öffentlich bekanntgemacht. 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder 
Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen 



Ausgabe 17/2006 Amtsblatt der Stadt Rhede 19.12.2006 

 - 12 - 

(GO NRW) beim Zustandekommen dieser Satzung nach Ablauf eines 
Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden 
kann, es sei denn 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes 

Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt, 
b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht 

worden, 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt vorher gerügt 

und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet 
worden, die den Mangel ergibt. 

 
Rhede, den 14. Dezember 2006  
 
 
 Lothar Mittag 
 Bürgermeister 

 
 
 
 
 
 

3. Änderungssatzung 
zur Gebührensatzung zur  

Abfallentsorgungssatzung der Stadt Rhede 
-Abfallentsorgungsgebührensatzung- 

vom 14. Dezember 2006 
 

Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-
Westfalen (GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 
(GV NRW 1994 S. 666/SGV NW 2023), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 03. Mai 2005 (GV NRW 2005 S. 498), 
der §§ 2, 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-
Westfalen (KAG) vom 21. Oktober 1969 (GV NRW 1969 S. 712), zuletzt 
geändert durch Verordnung vom 28. April 2005 (GV NRW 2005 S. 488), 
des § 9 Abs. 2 des Abfallgesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen 
(LAbfG) vom 21. Juni 1988 (GV NRW 1988 S. 250), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 05. April 2005 (GV NRW 2001 S. 1.110), 
und des § 18 der Satzung über die Abfallentsorgung in der Stadt Rhede 
vom 20. Dezember 2002, geändert durch 2. Änderungssatzung vom 22. 
Dezember 2005, hat der Rat der Stadt Rhede in seiner Sitzung am 13. 
Dezember 2006 folgende Satzung beschlossen: 
 



Ausgabe 17/2006 Amtsblatt der Stadt Rhede 19.12.2006 

 - 13 - 

Artikel I 
 

Die Gebührensatzung zur Abfallentsorgungssatzung der Stadt Rhede 
(Abfallentsorgungsgebührensatzung) vom 20. Dezember 2002 in der 
Fassung der 2. Änderungssatzung vom 22. Dezember 2005 wird wie folgt 
geändert: 
 
§ 2 Absatz 2 Buchstabe a) bis c) erhält folgende Fassung: 
 
(2) Die Abfallentsorgungsgebühr beträgt jährlich 
  

a) bei zweiwöchentlicher Entleerung der Systemgefäße  
 für Restabfall 

 
  60-l-Restabfallgefäß 102,25 € 
  90-l-Restabfallgefäß 121,68 € 
120-l-Restabfallgefäß 144,66 € 
240-l-Restabfallgefäß 233,57 € 

 
b) 1.100-l-Restabfallcontainer 

 
1.100-l-Restabfallcontainer bei  

wöchentlicher Leerung 1.838,60 € 
1.100-l-Restabfallcontainer bei  

vierzehntäglicher Leerung 999,47 € 
1.100-l-Restabfallcontainer bei  

vierwöchentlicher Leerung 598,46 € 
 

c) bei zweiwöchentlicher Entleerung der  
 Systemgefäße für Bioabfall 

 
    60-l-Bioabfallgefäß 58,42 € 
    90-l-Bioabfallgefäß 71,16 € 
  120-l-Bioabfallgefäß 87,04 € 
  240-l-Bioabfallgefäß 149,13 €. 

 
Artikel II 

 
Diese Satzung tritt am 01. Januar 2007 in Kraft. 
 
 
 
 
 



Ausgabe 17/2006 Amtsblatt der Stadt Rhede 19.12.2006 

 - 14 - 

Bekanntmachungsanordnung 
 

Die vorstehende 3. Änderungssatzung zur Gebührensatzung zur Abfallent-
sorgungssatzung der Stadt Rhede –Abfallentsorgungsgebührensatzung- 
wird hiermit öffentlich bekanntgemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder 
Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen 
(GO NRW) beim Zustandekommen dieser Satzung nach Ablauf eines 
Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden 
kann, es sei denn 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes 

Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt, 
b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht 

worden, 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt vorher gerügt 

und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet 
worden, die den Mangel ergibt. 

 
Rhede, den 14. Dezember 2006 
 Lothar Mittag 
 Bürgermeister 
 
 
 

9. Änderungssatzung  
zur 

Satzung der Stadt Rhede 
über die Umlegung des Unterhaltungsaufwandes 

für fließende Gewässer zweiter Ordnung 
 

vom 14. Dezember 2006 
 

Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen 
(GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW 
1994 S. 666/SGV NRW 2023), zuletzt geändert durch Gesetz vom 03. Mai 
2005 (GV NRW 2005 S. 498), 
 
der §§ 2, 4, 6 und 7 des Kommunalabgabengesetzes für das Land 
Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21. Oktober 1969 (GV NRW 1969 S. 
712/SGV NRW 610), zuletzt geändert durch Verordnung vom 28. April 
2005 (GV NRW 2005 S. 488), 



Ausgabe 17/2006 Amtsblatt der Stadt Rhede 19.12.2006 

 - 15 - 

und der §§ 91 und 92 des Wassergesetzes für das Land Nordrhein-
Westfalen (LWG) vom 25. Juni 1995 (GV NW 1995 S. 926/SGV NW 77), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 4. Mai 2004 (GV NW 2004 S. 259/265), 
 
hat der Rat der Stadt Rhede in seiner Sitzung am 13. Dezember 2006 
folgende Satzung beschlossen: 
 

Artikel I 
 
§ 4 der Satzung über die Umlegung des Unterhaltungsaufwandes der Stadt 
Rhede für fließende Gewässer zweiter Ordnung vom 21. Dezember 1995 
in der Fassung der 8. Änderungssatzung vom 27. Dezember 2005 erhält 
folgende Fassung: 
 
§ 4 Gebührenmaßstab und Gebührensatz 
 
Maßstab für die Berechnung der Gebühr ist die Flächengröße des 
Grundstückes in Ar und die Art der Grundstücksnutzung aufgrund der 
Unterlagen des Katasteramtes Borken bzw. die tatsächliche Art der 
Grundstücksnutzung. 
 
Der jährliche Gebührensatz beträgt für Grundstücke im 
Unterhaltungsverband/Einzugsgebiet: 
 
Rheder Bach 
0,4614 €/Ar = Grundstücksflächen mit versiegelten Anteilen 
0,0769 €/Ar = Grundstücksflächen mit Waldanteilen 
0,1538 €/Ar = Grundstücksflächen mit sonstiger Nutzung 
 
Mengering-Rümping-Honselbach 
0,7116 €/Ar = Grundstücksflächen mit versiegelten Anteilen 
0,1186 €/Ar = Grundstücksflächen mit Waldanteilen 
0,2372 €/Ar = Grundstücksflächen mit sonstiger Nutzung 
 
Holtwicker Bach 
0,7656 €/Ar = Grundstücksflächen mit versiegelten Anteilen 
0,1276 €/Ar = Grundstücksflächen mit Waldanteilen 
0,2552 €/Ar = Grundstücksflächen mit sonstiger Nutzung  
 
Els-Knüstingbach 
0,2081 €/Ar = Grundstücksflächen mit Waldanteilen 
 
Raesfelder Isselverband 
0,6189 €/Ar = Grundstücksflächen mit versiegelten Anteilen 



Ausgabe 17/2006 Amtsblatt der Stadt Rhede 19.12.2006 

 - 16 - 

0,1032 €/Ar = Grundstücksflächen mit Waldanteilen 
0,2063 €/Ar = Grundstücksflächen mit sonstiger Nutzung 
 
Untere Issel Nord 
0,8601 €/Ar = Grundstücksflächen mit versiegelten Anteilen 
0,1434 €/Ar = Grundstücksflächen mit Waldanteilen 
0,2867 €/Ar = Grundstücksflächen mit sonstiger Nutzung 
 
Obere Issel  
0,6150 €/Ar = Grundstücksflächen mit versiegelten Anteilen 
0,1025 €/Ar = Grundstücksflächen mit Waldanteilen 
0,2050 €/Ar = Grundstücksflächen mit sonstiger Nutzung 
 
Die Einzugsgebiete der Unterhaltungsverbände ergeben sich aus ihren 
jeweils gültigen Satzungen. 
 
 

Artikel II 
 
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2007 in Kraft. 
 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende 9. Satzung zur Änderung der Satzung der Stadt Rhede 
über die Umlegung des Unterhaltungsaufwandes für fließende Gewässer 
zweiter Ordnung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 

Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder 
Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen 
(GO NRW) beim Zustandekommen dieser Satzung nach Ablauf eines 
Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden 
kann, es sei denn 
 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes 
Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt, 

b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht 
worden, 

c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt vorher gerügt 

und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet 
worden, die den Mangel ergibt. 

 

Rhede, den 14. Dezember 2006 
 Lothar Mittag 
 Bürgermeister 


